Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0736/2024
Em, 04 de dezembro de 2024

SOLICITA A EXMA. SRA. PREFEITA MEDIDAS
NECESSÁRIAS PARA QUE SEJAM REALIZADAS
OBRAS A FIM DE MELHORAR O ESCOAMENTO
DE ÁGUA NA RUA MÁRIO TINTUREIRO NO
BAIRRO PARQUE BURLE NO MUNICÍPIO DE
CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente a
Exmª. Srª. Prefeita solicitando medidas necessárias para que sejam realizadas obras a
fim de melhorar o escoamento de Água na rua Mario Tintureiro no Bairro Parque Burle
no Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 04 de dezembro de 2024.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A Rua Mário Tintureiro, localizada no bairro Parque Burle, no Município de Cabo
Frio, enfrenta constantes problemas de escoamento de água. Durante períodos de chuva
intensa, a via se torna alagada, dificultando a circulação de veículos e pedestres, além de
causar transtornos aos moradores da região.

A falta de um sistema eficiente de drenagem pluvial na rua Mário Tintureiro tem

gerado prejuízos e desconforto para a comunidade local. A água acumulada nas vias
pode provocar danos à infraestrutura urbana, como buracos e erosões, além de
representar um risco à saúde pública, favorecendo a proliferação de mosquitos
transmissores de doenças.

Diante desse cenário, torna-se imprescindível a realização de obras para melhorar

o escoamento de água na rua Mário Tintureiro. A implementação de um sistema de
drenagem adequado contribuirá para evitar alagamentos, garantir a segurança dos
moradores e preservar a infraestrutura viária local. Portanto, solicita-se à Exma. Sra.
Prefeita a adoção de medidas necessárias para solucionar esse problema, visando o bem-
estar e a qualidade de vida da população do bairro Parque Burle em Cabo Frio.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo